et cum quanto habent inter fluvium de Mondego et flumen da Aon et in Travanca et quantum ibi emerint et lucrati fuerint et concambierint debent mansioni Templi libero remanere. Et nos supradicti donnus E. Martini et donna Maria Ihoanis pro istis bonis quod recepimus de Ordine Templi et pro remedio animarum nostrarum damus eidem Ordini quantum habemus et habere debemus et quantum emerimus et lucrati fuerimus et concambierimus in Benavento iuxta Matam et in Catrom et in Alcongosta que sunt in termino de Coviliana. Et mandamus dictis magistro et fratribus quod ponant modo in eis cruces. Ita videlicet quod nos ambo teneamus in vita nostra illud quod modo damus predicto Ordini cum predicta aldeola et predictis casalibus. Et post mortem nostram omnes supradicte hereditates tam ille quas predicti magister et fratres nobis modo dant quam iste alie quas nos modo illis damus eidem Ordini libere remaneant. Etsi forte filii vel filie vestre vel aliquis ex parte nostra voluerint veneri contra istud nostrum implazamentum mandamus quod magister Templi qui pro tempore fuerit et fratres eiusdem Ordinis veniant ad totam quintam de nostro avolengo et ad totam tertiam de quanto comparaverimus et insuper ipse vel ipsi qui istud demandaverint integrent predicto Ordini omnes fructus quos nos receperimus de supradictis hereditatibus de quanto tempore nos predictas hereditares tenuerimus. Si qua vero partium contra venire temptaverit mill libras Portugalie pectet scilicet alteri parti medietatem et parti regie alteram medietatem plaso isto in suo robore nichilominus perdurante. Et quod hoc non possit in dubium revocari nos predicti magister et domnus Egidius Martini et domna Maria Ihoannis iussimus inde fieri duas cartas per alphabetum divisas nostrorum sigillorum munire roboratas. Actum est hoc in capitulo Castellum Blancum generaliter celebrato. Quarto nonis maii Era M^a CC^a XC^a prima.

342. 1253.05.09 – Castelo Branco

*D. Martinho Nunes, mestre da Ordem do Templo nos três reinos de Espanha, com o consenso dos freires reunidos em capitulo em Castelo Branco, confirma a doação feita pelo seu antecessor D. Paio Gomes, a 1 de outubro de 1250, da herdade de Oleiros e Covas a D. João Peres de Aboim, em sua vida. ANTT. Documentos Particulares do Núcleo Antigo 201, fls. 42r-42v (cuja lição se segue)
Publ. Livro dos Bens de D. João de Portel, doc. 48, p. 53*

Aquesta e a carta in como o maestre outorgou a don Johan a herdade de Oleiros et de Covas

Universis presentem inspecturis licteram innotescat quod nos frater M. Nuni milicie Tenpli in tribus regnis Hyspanie magister humilis vidimus cartam domni Johannis Petri de Avoyno in qua dicebat quod frater Pelagius Gomecii noster antecessor dederat illi hereditatem in [fl. 42v] Oleiros et in Conis [sic]. Et nos de consensu et consilio tocius nostri capituli apud Castellum Blancum generaliter celebrati concedimus ei ipsam hereditatem secundum quod predictus frater P. Gomecii dedit eam illi quando erat

magister et frater Roucilinus concessit earn ei ita videlicet quod teneat eam in vita sua. Et post mortem eius predicta hereditas remaneat libera cum suo melioramento Ordini Templi. In cuius rei testimonium presentem cartam facimus nostri sigilli munimine consignari. Dante in capitulo apud Castellum Blancum generaliter celebrato. VII^o Idus madii. Sub Era M^a CC^a LXXXX prima.

343. 1253.05.13 – Guarda

Gomes Martins outorga o testamento de seu pai, Fr. Martim Gonçalves, e doa a D. Martim Nunes, mestre da Ordem do Templo, e à milícia, quatro casais nos locais nomeados.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 13, n.º 14* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 110v-111r*

Universis presentem inspecturis litteram innotescant quod ego Gomecius Martini concedo illiam mandam quam frater M. Gondisalvi pater meos fecit et do vobis donno M. Nuni milicite Templi in tribus regiis Yspanie magistro et ordini vestro III^{or} casalia in Lapa et unum casale de Laurencio in Sancta Eolalia et alterum casale de Martino Martini ibi et alterum casale de Fernando Gundisalvi ibi et alterum de Fonte ibi et duo casalia in Felgosa et unum in Paramis. Et quic quid iuris habeo in eadem ecclesia Sancte Eolalie tali pacto quod ego teneam in vita mea quantum modo vobis dono tamen quod non habeam potestatem illud vendendi nec donandi neque alicui subpignorandi. Et post mortem meam dictam casaliam et quicquid iuris habeo in predicta ecclesia cum omnibus pertinentiis suis vobis dicto magistro et vestro Ordini libera remaneant sine aliquo impedimento. Et quod hoc non possit imposterum revocari facio inde vobiscum duas cartas per alphabetum divisas vestri sigili et sigilli domini R. Egitanienise episcopi cum ego sigillum proprium non habeam munimine sigillatas. Datum apud Guardiam III^o idus Mardii sub era M^a CC^a LXXXX^a prima.

344. 1253.05.19 – Entre os rios Sabor e Douro

D. Martinho Nunes, mestre da Ordem do Templo, doa foral aos habitantes de Vila Franca de Numão, segundo o costume de Longroiva, com exceções.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Particulares, mç. 1, n.º 36* (inserto em documento de 1307.10.04)

Noverint universi presentem paginam inspecturi quod nos frater M. Nuni milicie Templi in tribus regni Hispanie magister humili de consensu et consilio nostrorum fratrum omnibus moratoribus de Villa Franca que est inter Longroviam et Nomam tam presentibus quantos futuris damus et concedimus foros et consuetudines de Longroiva excepto quod morator eiusdem ville qui habuerint de uno bove asursum det nobis annuatim II quartarios de pane et si habuerint V^e modios vini det nobis annuatim unium puçale vini et si magis habuerint et non det nobis magos. Et in omnibus aliis foros et consuetudinibus vivant secundum moratores de Longroviam.

Et quod hec senper sit firmum et stabile damus eis istam nostram cartam nostri sigilli munimine sigillatam.

Datam inter Saavor et Dorium X^o III^a kalendas junii Era M^a CC^a L^a XXXX^a prima. Qui presentes fuerunt et concesserunt frater L. Alfonsi comendator de Xeres. Frater Suarius Petri de Viseo. Frater Arias Iohanis. Frater Fernandus Petri Navarrus. Frater Pero Roderici. Frater Dominicus capellanus magister. Frater Pelagius comendator de Longrovia. Frater Guilhelmus de Ballis. Frater Laurentius marescalcus magister. Gomecius Midi scriptor magister qui notuit.

345. 1253.09.29 – Coimbra

D. Martim Nunes, mestre da Ordem do Templo, e D. Soeiro Pais, da Ordem de Santiago, aceitam o acordo estabelecido por juizes arbitrários, acerca dos bens, direitos e jurisdições sobre o lugar da Bemposta, entre Monsanto e Proença.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 10, n.º 38⁵⁵⁵ (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 82r-82v

Publ. Gomes 2005, n.º 6, p. 162 (versão do *Livro dos Mestrados*)

Noverint universsi presentem paginam inspecturi quod cum orta esset contentio inter domnum M. Nuni magistrum milicie Templi in tribus regnis Hyspanie et fratres eiusdem Ordinis ex una parte et domnum Suerium Pelagii fratrem Ordinis Sancti Iacobi ex altera super de beneposita que est sita inter Monsanctum et Proenciam cum omnibus suis iuribus et pertinentiis et super homicidiis et aliis discordiis que inter eos erant de mandato domni A. illustris regis Portugalie et comitis Bolonie et de beneplacito utriusque partis compromiserunt in nos scilicet domnum M. Egidii et domnum Egidium Martini domni regis Portugalensis maiordomum et domnum Menendum Suerii sub pena mille librarum quod starent mandato nostro compositioni dicto iudicio et arbitrio et quod in omnibus et per omnia facerent mandatum nostrum. Nos vero iudices supradicti auditis causis et racionibus et confessionibus utriusque partis et inquisita diligencius veritate invenimus quod beneposita cum suis iuribus et pertinentiis est de Ordine milicie Templi et adiudicamus predictam benepositam cum omnibus suis iuribus et pertinentiis predictis magistro et fratribus et pro aliis dampnis et homicidiis sibi factis adiudicamus quod dictus domnus Suerius Pelagii det predictis magistro et fratribus mille libras Portugalensis. Preterea adiudicamus quod prefectus domnus Suerius Pelagii det uxorem suam et filios et filias suas ad concedenda omnia supradicta et donnus S. Pelagii dat domnum Egidium Martini pro fide iussore predictis magistro et fratribus quod det mulierem suam et filios et filias ad concedenda omnia supradicta. Et omnes discordie et homicidia que inter dictos

⁵⁵⁵ O sumário (*Gavetas (As)*, vol. II, p. 487) remete para um conteúdo diferente. O sumário do documento ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 10, n.º 40 remete para o conteúdo aqui descrito, porém o conteúdo do n.º 40 é diferente: Fr. Paio, comendador de Tomar, afora a Mendo Monge e a Gonçalo Peres uma herdade em Sentim (1255).

magistrum et fratres et domnum S. Pelagii acthenus fuerant in pacem et amorem et bonam concordiam convertuntur. Et omnes demande quias sibi adinvicem faciebant sunt quite ita quod non se possint super predictis de cetero demandare. Et quod non possit in dubium revocari nos predicti iudices iussimus inde fieri presentem cartam apertam nostrorum sigillorum munimine consignatam.

Actum est hoc apud Colimbriam in die Sancti Michaelis de setembro. Era M^a CC^a LXXXX^a prima.

346. 1253.10 – Santarém

D. Afonso III troca com D. João Peres de Aboim o direito que tinha na lezíria de Alcoelha por uma herdade em Chão de Couce. Este ato contou com a presença do comendador de Tomar.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 11, mç. 7, n.º 28⁵⁵⁶ (cuja lição se segue); ANTT. *Chancelaria de D. Afonso III*, liv. 1, fl. 3v; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 138v-139r (inserto em documento de 1255.11.06 – Santarém); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 53v-54r (inserto em documento de 1255.11.06 – Santarém); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 98r-99r (inserto em documento de 1255.11.06 – Santarém); ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 96-97

Publ. *Chancelaria de D. Afonso III*, liv. I, vol. 1, n.º 16, pp. 28-29

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis quod ego Alfonsus Dei gratia rex Portugalie et comes Bolonie una cum uxore mea regina donna Beatrice filia regis Castelle et Legionis concedimus et confirmamus liziram de Alconela donno Johanni Petri de Avoyno quam ei concilium de Sanctarene unanimes spontanea voluntate libere prebuerunt. Et si nos aliqui jus in iam dicta hereditate habemus damus et concedimus illud donno Johanni Petri de Avoyno pro sua hereditate de Couze quam ibi habebat et quam nobis propterea tribuit. Si aliquis quicumque sit contra hoc factum venire presumpserit non sint ei licitum et pro sola temptatione pectet mihi quinque mille morabitanos in aureo aut illi qui post me venerit et donno Johanni Petri de Avoyno alios tantos aut illi qui post eum venerit. Et omnia predicta facimus per rogum et per concessum pretoris et alvazilium et concilii de Sanctarene. Et ut hoc factum nostrum maius robur obtineat firmitatis et in dubium non possit venire in posterum hanc cartam meam sigillo meo facio communiri. Facta carta apud Sanctarene mense octobris Era M^a CC^a LX^{L3} prima. Qui presentes fuerunt donnus Egidius Martini maiordomus curie. Donnus Fernandus Lupiz. Donnus Didacus Lupiz. Donnus Petrus Poncii. Donnus Ramirus Didaci. Donnus Stephanus Johannis cancellarius. Donnus Matheus capellanus. Menendus Suerii de Merloo. Johannes Suerii Conelio. Fernandus Cogomino. Gunsalvus Roderici Navalha. Laurentius Martini de Avrantes. Gometius

⁵⁵⁶ Inserto em documento de 1263.11.06 que está inserto em documento de 1305.10.22: Domingos Peres, tabelião, a pedido de D. Marinha Afonso, ordena o traslado do documento de 1263.11.06, Santarém, que insere documento de 1253.10.22, Santarém.

Petri. Alfonsus Dominici. Durandus Pelagii cancellarius regine. Pelagius Corrigia. Lupus Roderici de Rodeyro. Martinus Dade pretor Sanctarene. Fernandus Curitelo. Fernandus Petri de Alvarenga. Laurentius Petri <Espinel> comendador de Thomar. Lupus Roderici de Guardia. Laurentius Martini de Anhafrica. Fernandus Velaci. Geraldus Suerii. Martinus Petri. Johannes Petri alvaziles Sanctarene.

347. 1253.10.13 – Santarém

D. Afonso III ordena que seja entregue à Ordem do Templo uma herdade que o concelho de Portalegre lhe havia tomado.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 13, n.º 13⁵⁵⁷ (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fl. 107v⁵⁵⁸

Alfonsus Dei gratia rex Portugalie et Comes Bolonie vobis pretori et iudicibus et concilio de Portualacri salutem. Sciatis quod super demanda que erat inter vos et magistrum Templi de hereditate et de aqua quam vos sibi filiastis assignata fuit vobis dies et dicto magistro ad quam veniretis ante me super dicta demanda et dies assignata fuit festum Sancti Michaelis proximo preteritum et ipse magister Templi venit ad dictum diem et stetit per ipsum diem et per alium et vos non venistis ad dictum diem nec pro vobis misistis sed post hoc misistis Martinum Martini procuratorem pro vobis super ipsa demanda et venit perante me cum Laurencio Petri comendatore de Tomar qui veniebat pro magistro Templi et auditis rationibus utriusquam partis iudicium quod vos integraretis dictum magistrum de hereditate et de aqua quam vos filiastis sibi. Unde mando vobis quod vos integretis dicto magistro vel cui ipse mandaverit dictam hereditatem et aquam sicut stabat integratus quando sibi filiastis ipsa que supradicta sunt. Et si nolueritis ipsum integrare mando quod iste meus portarius Dominicus Valasci integret ea sibi et postquam fuerit integratus faciat directum si aliquis demandaverit ipsum. Unde aliud non faciatis sin autem habebo de vobis queyume et pectabitis michi quingentos quingentos solidos. Et mando quod dictus magister teneat istam meam cartam in testimonio. Datum apud Sanctarenam XIII^a die octobris. Rege mandante per V. Didaci superiudicem. Era M^a CC^a LX^{La} I^a.

348. 1254.02

D. Martinho Martins, antigo mestre da Ordem do Templo, faz partilhas com seus irmãos cabendo-lhe a aldeia de Jejuia e a herdade de Guilharei.